
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1392 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1392:  

”Ministeren bedes i forlængelse af samråd den 28. august 2018 om medicinhåndte-

ring, arbejdsgange og journalgange i hjemmeplejen, jf. samrådsspm. CB-CD, redegøre 

for, hvordan man hjælper borgere, der selv skal indtage doseret medicin, med dels at 

bevare overblikket over forskellige medicinpræparater og dels at indtage den rette 

dosering? I besvarelsen må der gerne være konkrete eksempler på, hvordan man i 

praksis imødekommer denne udfordring.” 

 

Svar: 

Når en læge ordinerer et lægemiddel til en patient, skal lægen som en del af ordinati-

onen tage stilling til administration af lægemidlet, herunder om patienten i det kon-

krete tilfælde har behov for særligt hjælp til at administrere lægemidlet eller blive på-

mindet herom.  

 

Hvis en læge vurderer, at patienten har behov for hjælp til at administrere eller blive 

påmindet om at tage sin medicin, vil lægen kunne henvise patienten til hjemmesyge-

pleje. Lægens henvisning til hjemmesygepleje, efter en vurdering af patientens behov, 

danner grundlag for tildeling af hjemmesygepleje, herunder om hjælp til håndtering af 

medicin. 

 

Lægen kan i forbindelse med ordinationen af et lægemiddel også bestemme, at det 

skal dosisdispenseres. Dette betyder, at et apotek pakker den enkelte patients læge-

midler til hvert enkelt doseringstidspunkt. Pakningen foretages i engangsposer, også 

kaldet dosispakker. Hver dosispakke er forsynet med patientens navn, cpr.nr., læge-

middelindhold, samt indtagelsestidspunkt og dato. 

 

Dosisdispensering er velegnet til patienter, der over en periode skal anvende flere læ-

gemidler, eventuelt med flere daglige doser, da dosisdispensering letter medicinindta-

gelsen og medvirker til at øge compliance og dermed patientsikkerheden. 

 

Reglerne for dosisdispensering findes i bekendtgørelse om recepter og dosisdispense-

ring af lægemidler. Bekendtgørelsen fastslår de organisatoriske og produktionsmæs-

sige rammer for ordningen for eksempel, hvem der kan ordinere dosisdispensering, 

hvilke lægemidler der må dosisdispenseres, og hvorledes dosisdispensering skal fo-

regå. 

 

Der vil i løbet af 2019 blive udviklet et modul til det Fælles Medicinkort, som skal un-

derstøtte og smidiggøre lægernes brug af muligheden for at ordinere dosisdispense-

ring af medicin. 
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Side 2 

 

Som et eksempel på et konkret værktøj, der kan hjælpe borgerne med at holde styr på 

deres medicin, kan nævnes borger app’en ’Medicinkortet’ til Fælles Medicinkort, som 

giver overblik over borgernes aktuelle medicin, forny recepter, se hvilken medicin, der 

er blevet udleveret på apoteket m.v. 

 

Med medicinkort app'en kan borgerne praktisk få adgang til at se deres aktuelle medi-

cin, ordineret dosis og hvordan det skal indtages. Den skulle gerne være en god hjælp 

til at kunne bevare oveblikket over borgerens medicin og indtage det i rette dosis og 

på rette tid.  

 

 

 

Med venlig hilsen 
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